
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 10 de Junho de 2022 - Ano X - Edição 2227 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

LEI

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.401/2022

DENOMINA  NOME  DE  GERALDO  XAVIER  DE  SOUZA  O
PARQUE DE EXPOSIÇÕES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. Denomina nome de Geraldo Xavier de Souza, o Parque de Exposições do município de Nova Cruz/RN.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.402/2022

DENOMINA  NOME  DE  ARLINDO  DE  ASSIS  TEIXEIRA  DE
SOUSA O ESPAÇO DE LEILÕES DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES
DO  MUNICÍPIO  DE  NOVA  CRUZ/RN  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. Denomina nome de Arlindo de Assis Teixeira de Sousa, o Espaço de Leilões do Parque de Exposições do

município de Nova Cruz/RN.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



SEXTA-FEIRA, 10 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2227

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022

PROCESSO Nº 114068/2022

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, CR 888891/2019, Operação 01067574-24, SICONV 0484592019, conforme as 
condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos.

Depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório, apresentada a proposta corrigida e transcorrido os prazos para 
interposição de recursos administrativos, como preceituam as disposições constantes da Lei 8.666/93 e legislação complementar, de conformidade 
com o julgamento emitido pela Comissão Permanente de Licitação, ADJUDICO o processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2022 que objetiva a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, CR 888891/2019, Operação 01067574-24, SICONV 0484592019, conforme as 
condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos, conforme as condições e especificações técnicas constantes neste edital e 
seus anexos, tendo como proponente vencedor a licitante H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / CNPJ nº 01.233.506/0001-03, com o valor 
total de R$  384.021,86 (trezentos e oitenta e quatro mil, vinte e um reais e oitenta e seis centavos), vencedora desse certame nos termos da Ata 
de Sessão de Julgamento.

Nova Cruz/RN, 10 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

=======================================================================================================

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022

PROCESSO Nº 114068/2022

  De acordo com os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação, consubstanciado no que fundamenta a Lei nº 
8.666/93 e legislação complementar, torno público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o nº 01/2022 que objetiva a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços 
de CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, CR 888891/2019, 
Operação 01067574-24, SICONV 0484592019, conforme as condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos, tendo como 
vencedora a seguinte licitante H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / CNPJ nº 01.233.506/0001-03. Constata-se que foi em toda sua tramitação 
atendida à legislação pertinente.

  Desse modo, satisfazendo à Lei e ao Mérito, HOMOLOGO o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS nº 001/2022 a H & 
M CONSTRUCOES LTDA - EPP / CNPJ nº 01.233.506/0001-03, com o valor total de R$ 384.021,86 (trezentos e oitenta e quatro mil, vinte 
e um reais e oitenta e seis centavos), por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração Municipal.

Notifico e convoco a empresa supracitada, vencedora do certame, para no prazo de cinco dias úteis assinar o Termo Contratual, 
que terá suas cláusulas e condições reguladas pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores

Nova Cruz/RN, 10 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

=======================================================================================================

=======================================================================================================
=======================================================================================================

PORTARIA

PORTARIA N° 119/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o servidor WALQUIR CÂNDIDO BEZERRA, do cargo em comissão de Secretário Adjunto Municipal de Saúde – CC2, 
Cargo de Confiança Nível 2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de junho de 2022. 

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de junho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
     Prefeito Municipal

======================================================================================================



SEXTA-FEIRA, 10 JUNHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2227

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE Nº 014/2022 DE 10 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regulamento Interno e em respeito ao que preconiza a 
Lei nº 1.266/2017, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal; considerando a necessidade de manter o bom funcionamento 
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria de nº 011/2021 de 05 de Janeiro de 2021.

Art. 2º - Nomear o Senhor, JOSÉ CARLOS FELIPE, brasileiro, casado, CPF nº 790.xxx.xxx-87 no cargo de Assessor Administrativo.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2022.

Registra-se publica-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 10 de junho de 2022.

GELSON VITOR

VEREADOR PRESIDENTE

=======================================================================================================

PORTARIA DE Nº 015/2022 DE 10 DE JUNHO DE 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições constitucionais e em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do Regulamento Interno e em respeito ao que preconiza a 
Lei nº 1.266/2017, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal; considerando a necessidade de manter o bom funcionamento 
dos setores administrativos do Legislativo Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora, VERONICA VALDEVINO DA SILVA ALVES, brasileira, casada, CPF nº 000.xxx.xxx-24 do cargo de Assessora Par-
lamentar do Vereador Antônio Costa Moreira.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2022.

Registra-se publica-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 10 de junho de 2022.

GELSON VITOR

VEREADOR PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 25/2022– Processo nº 411012/2022

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 22 de junho de 2022 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 25/2022, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de materiais de expediente (diversos), visando atender as necessidades do Município de Nova 
Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.
br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 7 de junho de 2022.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro


